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Slavíme 40. narozeniny
Letošní školní rok uplynulo 40 let od chvíle, kdy se 

naše škola poprvé otevřela a do alvic usedli první žáci. 
Budova byla postavena v roce 1982 v místě arboreta, 
tedy parku s rozmanitými dřevinami. 

Oslava tohoto výročí se bude konat v sobotu 13. květ-
na, na tento den je připraven bohatý program, který 
bude slavnostně zahájen v 10 hodin a skončí v 16 hodin, 
následovat bude   volná zábava s živou hudbou v atriu 
školy. Jsou připravena hudební i divadelní vystoupení, 
různé aktivity jako kvízy, tombola, šachy, výtvarné díl-
ničky, výroba placek, volejbalový zápas aj.

Absolventi školy si budou moci připomenout časy, 

kdy sedávali ve školních lavicích. Vystaveno a promítá-
no bude mnoho fotografií a dokumentů, které zachycují 
dění ve škole za celé období. Absolventi a pamětníci 
budou moci vzpomínat jak u fotek, tak i v retro učebně. 
Navíc si zájemci mohou pořídit vzpomínkové foto ve fo-
tokoutku. Zajištěno bude občerstvení, a to jak venku 
v atriu, tak uvnitř školy ve školní jídelně a v improvizo-
vané kavárně (cvičná kuchyňka).

V předvečer oslav, v pátek 12. května, si v běžném 
školním dni toto výročí připomeneme slavnostním ob-
lečením a náladou – více na 3. straně.

Jakou píseň byste si nechali zahrát ve školním rozhlase?
Ptali se členové kroužku žurnalistiky a 9. C

1. A – Gangnam Styls, Píšu si svůj sen – Pavel Callta
1. B – Macarena, Hannah Montana
1. C – Macarena - Los del Río 
2. A 
Kristýna Hynková: Bloody Mary - Lady Gaga
Adam Gábor: Jožin z Bažin - Ivan Mládek                                              
Kristýna Bergmanová: Sofia - Alvaro Soler
Sofie Husárová: Jerusalema - Master KG
Ema Jeřábková: Rab das Armas - Cidinho a Doca                                         

Laura Hanková: Yahoda - Mirai
2. B
Nela Kroková: Waka Waka - Shakira          
Jaromír Habětínek: Macarena - Los del Río
2. C
Róza Suchardová: Tři kříže - Hop Trop
Sofie Kašpárková: Macarena - Los del Río
Sophie Novotná: Despacito - Louis Fonsi
Mája Karbanová: Najednou - Monika Absolonová
3. A - Anička Balogová: Dance Monkey
3. B - Šimon Horyna: Despacito
3. C - Adéla Petiková: Karel Gott: Srdce nehasnou
4. A
Sebastian Pešta: On Myown
Lukáš Hartl: Gigalhad Theme (Phonk)
4. B
Marie Maturová: Bones - Måneskin
Honza Kozák: See you again - Wiz Khalifa
Maxim Štofaník: Kabát - Testosteron
4. C
David Málek: Calin - Hannah Montana
Víťa Skrbek: Kabát - Přejela mašinka malého myšáka
David Suchý: Imagine Dragons - Demons

Matěj Šelbický: Fortnite song
Tomáš Viker: Hafo - Frank Wild, Kafuu
5. A - Nazarij Jaremčuk: Kullsum, Neusínej
5. B - Kristýna Srbová: Safír
5. C - Patrik Herrmann: Freddie Dredd. Limbo
6. A - Emma Leonie Bobko: Lovely - Billie Eilish
6. B - Filip Novotný - Hafo - Frank Wild, Kafuu
6. C - Emily Horynová: Capybara
7. A - Eliška Drátovníková: Miguel - Sure Thing
7. B - Kristýna Kouřilová: G-Eazy and Halsey - Him and I
7. C
Eva Trollerová: Kanye West – Heartless
Šárka Pauldurová: Lady Gaga - Bloody Mary
8. A - Patrik Bene: Niggas in Paris
8. B - Jakub Hnyk: Niggas in Paris
8. C - Eda Schaab: Kabát, Krutý krtek Joy
9. A
Vojta Cyhelský: Worth Nothing
Sam Černý: Gangnam Style
9. B
Jakub Jelínek: sovětská hymna
Terka Durdová: Magdalena, Jelen
9. C
Jakub Starý – Vysoký jalovec
René Lejdar - Rapture

Shakira

Jožin z bažin - Ivan Mládek 

Skupina Kabát



Natálie Zejkan (9. C)
Jak bude vypadat naše škola za 

dalších 40 let, tedy v roce 1963? Na 
to jsem se ptala svých spolužáků. 
Ukázalo se, že deváťáci se mnohem 
více drží nohama na zemi než děti z 
prvního stupně.

Zatímco děti z prvního stupně by 
na naší škole viděly rády  různé 
změny vnějšího rázu jako bazén 
apod., deváťáci mysleli více na sys-
tém školství v budoucnosti. „Dou-
fáme ve velké změny v přístupu k 
žákům a vzájemnému respektu 
mezi učiteli a žáky,“ tato věta 
zazněla v naší třídě mnohokrát. 
Opakovaně byla zmíněna i potřeba 

školního psychologa, který by byl 
žákům k dispozici každý den a po-
máhal jim s jejich psychickými pro-
blémy. V jednom případě se objevil 
i návrh na psychiatrickou léčebnu 
přímo v prostoru školy.

 „Podle nás se změní hlavně škol-
ský systém, který bude žáky pod-
porovat v tom, co je baví a v čem 
jsou dobří. Žáci budou děleni do 
skupin podle toho, co jim jde,“ shod-
ly se holky z 9. C. 

Další rozšíření knihovny, nově vy-
bavené učebny, zbrusu nová tech-
nika, školní bufet, běžecká dráha či 
pohodlné židle by se podle deváťá-
ků měly stát skutečností rozhodně 
dříve než za 40 let. 

Diskuze se rozhořela i nad uží-
váním digitální techniky při studiu, 
klasické zapisování látky do sešitů 
je totiž v některých předmětech po-
dle většiny přežitek. 
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Z HISTORIE ŠKOLY
1. září 1982 – otevření nové školy 
(444 dětí, 15 tříd)
1985 – ukončení dokončovacích 
stavebních prací
1987 - třídy s rozšířenou výukou 
jazyků, přes  700 žáků, 27 tříd 
2013 - rekonstrukce budovy, 
zateplení, výměna oken
1. 9. 2015 - nové šatní skříňky, 
nová knihovna na terase
2. 12. 2015 - poprvé rozsvícen 
vánoční strom v atriu
7. března 2016 - spuštěn zku-
šební provoz zápisu známek do 
Bakalářů pro 2. stupeň
září/říjen 2019 - nové odborné-
učebny 

02/1982 09/2007

09/2013

Jak bude naše škola vypadat za dalších 40 let?

Antonín Ondřej (9. B)
Tento výlet je poslední z mé rubriky, jelikož mé pů-

sobení na této škole v červnu končí. Na závěr jsem vy-
bral můj nejoblíbenější. 

Musíte nejprve dojet autobusem, tramvají či vlakem 
do Liberce. Odtud se vydáme autobusem č. 270 z li-
bereckého autobusáku, směr Stráž pod Ralskem, ale 
vystoupíme již na zastávce “Osečná, Chrastná, sta-
tek”. Vyrazíme po hlavní doleva a asi po sto metrech 
odbočíme dolů do obce Chrastná a kolem rybníka se 
vydáme po červené, směr vodopád. Po zhruba 400 
metrech se vedle nás objeví nádherný vodopád, ve-
dle kterého projdeme a chvíli půjdeme podél říčky 
Chrastná. 

Dostaneme se k zátoce. Toto místo je více než vhod-
né na to, abyste si zde opekli buřty a chvíli tu poby-
li. Od “zátoky” budeme pokračovat po červené až do 
Hamru, kde mineme rozcestí u rybníka a dostaneme 
se k silnici, po které půjdeme asi 40 m k odbočce vle-
vo. Dostaneme se k zaniklému uranovému dolu. Stojí 
za to se sem podívat, i když by se zdálo, že vidíme 
jen betonový poklop. Odtud se vrátíme zpět na sil-
ničku a budeme pokračovat až do Stráže pod Ral-
skem, kde zahlédneme další rybník, napojíme se na 
červenou a centrem malebného městečka Stráž pod 
Ralskem projdeme až k průrvě Ploučnice. Ta byla vy-
tvořena uměle, ale podle mě je to jedna z hezčích věcí, 
kterou člověk v přírodě vytvořil. Od průrvy se vydáme 
do obce Noviny pod Ralskem. Po cestě již můžeme 
pozorovat majestátní vrchol Ralsko. Nyní nás bude 
čekat velmi strmý a poměrně dlouhý výstup na sopku 
Ralsko. Když se dobelháme na vrchol, můžeme si od-
dychnout a rozhlédnout do kraje, který je sice člově-
kem postižený hodně, hlavně těžbou uranu a čediče, 

ale příroda tu zůstala stále zachovaná a to, co je pod 
zemí, nevidíme. 

Z Ralska nás čeká sestup do Mimoně přes Vranov, 
kde spatříme krásné pískovcové skály. Z Vranova se 
alejí dostaneme do Mimoně a odsud se již vlakem 
nebo autobusem pohodlně vrátíme do Jablonce.

Tip na výlet: To nejlepší na konec

Zoo Riskuj přilákalo přes stovku škol
Natálie Fuková (7. A)

Tým ze 7. A se po loňském úspě-
chu rozhodl, že se znovu zúčastní 
přírodopisné soutěže Zoo Riskuj. 
Rozřazovací kolo se konalo ve stře-
du 29. března. Z naší školy se cel-
kem zúčastnily čtyři týmy. 

Program vypadal vcelku stejně 
jako minulý rok. Ráno v osm hodin 
žáci nasedli na tramvaj a vystoupili 
v Lidových sadech. Poté je čeka-

la komentovaná prohlídka, jež se 
pak velmi hodila při testu. Tu měla 
možnost využít každá zúčastněná 
škola. Čas testu byl původně naplá-
nován na půl dvanácté, ale nakonec 
začal o trošku později. 

Test obsahoval 50 otázek, z nichž 
čtyři byly netradičně zadané. Dvě 
byly poslechové, jedna bonusová 
a jedna ochutnávací.

Na talířku se nacházela sladká 

oves s ovocem a tři lžičky. 
Do finálního kola může postoupit 

jen osm týmů. Nejúspěšnější tým 
minulého roku skončil 13. se sedm-
desáti třemi body. 

Nikdo tedy tentokrát do finále 
nepostoupil. Konkurence byla dost 
veliká. Soutěže se zúčastnilo 139 
škol. A proto se přiblížit aspoň k de-
sátému místu už značí docela vel-
kou výhru.



5 4 
ČÍSLO 3 / ROČNÍK 18 - DUBEN 2023 ČÍSLO 3 / ROČNÍK 18 - DUBEN 2023

Desatero (ne)psaných pravidel slušného chování
Lenka Boháčková (7. A)

Pozdravit, poděkovat, poprosit, 
omluvit se... samozřejmosti, které 
máme zažité. Ale tím zdaleka pra-
vidla slušnosti nekončí. V minulém 
vydání jsem pro vás sestavila a se-
psala pět (respekt k ostatním, otáz-
ky ohledně platu, sexuality či pou-
žívání mobilního telefonu). V tomto 
vydání doplním o další pětici zásad 
a třeba se dovíte i něco, co jste ne-
tušili.  

6. Nečekaná návštěva. Možná se 
vám někdy stalo, že k vám přišla 
nějaká nečekaná návštěva. Nebylo 
to nic moc příjemného, viďte?

 Vždy si nejdřív setkání domluvte. 
Nikdy nevíte, jestli se to dané osobě 
hodí, nebo ne. Není ani moc slušné 
se zvát k někomu domů. Samozřej-
mě vždy záleží na situaci a na tom, 
jak moc jsme si s danou osobou 

blízcí. 

7. Sedmé pravidlo z mého de-
satera se týká školy. Vždy, když 
něco potřebujeme od vyučujícího, 
poprosíme, pozdravíme, ale hlavně 
klepeme, než vejdeme do kabinetu 
nebo cizí třídy. Nejlépe klepeme 
krátce a čekáme o povolení vstou-
pit.

8. Další pravidlo z desatera by-
chom měli věnovat chování při kon-
zumaci jídla a pití.  Není  vůbec na 
místě například mlaskat, krkat nebo 
třeba mluvit s plnou pusou. Vždy se 
najde mnoho lidí, kterým to vadí. V ka-
ždém případě je to u stolování pro 
okolí velmi nepříjemné. Pokud vám 
to vadí a máte nějakého kamaráda, 

co mlaská nebo krká, můžete ho 
slušně požádat, aby se to pokusil 
omezit. Měli bychom se také naučit 
omezovat jakékoliv plýtvání s jíd-
lem.

9. Volání a pokřikování na cizí 
lidi. Myslím si, že by to snad větši-
nu z nás ani nenapadlo. Možná se 
ale někdo takový najde. Opravdu to 
není v pořádku. Dotyčnému člově-
ku to bude možná jedno (pokud to 
nebude nic urážejícího), ale pokři-
kující udělá ostudu sám sobě. 

10. Posledním z desatera jsou 
urážky a nadávky na jakýkoliv typ 
těla. Možná si v tu chvíli ani neu-
vědomíte, jak to může člověka za-
sáhnout a jak je pak takové trápení 
vlastně zbytečné. Žádná urážka 
nepřinese nic dobrého a ničemu 
dobrému nepřispěje.

Humor našich prarodičů
Natálie Fuková (7. A)

Naši prarodiče toho umí hodně. 
Upéct dobrý koláč, povyprávět nám 
příběhy z jejich dětství nebo nás 
pevně obejmout s láskou. Desetiletí, 
která nás dělí od doby, kdy chodili 
do školy, utekla jako voda. 

Jak se tehdy ve škole bavili? 
Připravila jsem několik vtipů, kte-
ré vám možná vykouzlí úsměv na 
tváři. To jestli se humor našich babi-
ček a dědečků změnil, nebo je stále 
stejný, posuďte sami. 

,,Co je to bilion?”
,,To je…to je milion…když to vyslo-

ví někdo kdo má rýmu.”

,,Žáci, umíte mi říct, jaké dřevo je 
nejjemnější?”

,,Piliny.”

,,Řekni mi, Pepíčku, jak se říká 
starým obyvatelům v okolí Nilu?”

,,Mumie.”

,,Kyslík je potřebný k dýchání a k 
životu. Byl vynalezen v roce 1772.’’

,,Jak lidé dýchali předtím?” 

,,Odpověz, jaký to je oceán?”
Žačka mlčí.
,,Máš pravdu, je to Tichý oceán.”

,,Honzíku, kolik noh má kůň?”
,,Osm, soudruhu učiteli.” odpově-

děl Honzík.
,,Jakto?” 
,,Dvě přední, dvě zadní, dvě pravé 

a dvě levé.”

,,Kdo z vás pozná nejvěrnějšího 
čtyřnohého přítele člověka?” zeptá 
se učitel.

,,Já, soudruhu učiteli. Je to po-
stel.”

,,Žáci, co vám připomíná žákov-
ská knížka?”

,,Film.” odpoví.

,,Který?” 
,,Vynález zkázy.”

,,Pepíčku, proč sis sám podepsal 
žákovskou knížku?” ptá se učitelka.

,,Soudružko učitelko, mně otec 
řekl, že jsem jeho pravá ruka.”

,,Erneste, jak mi dokážeš, že je 
Země kulatá?”

,,Já jsem to, prosím, nikdy netvr-
dil…”

,,Pepíčku, proč nezvedneš ten 
papír zpod lavice? To ho snad nevi-
díš?” vynadá učitelka.

,,Vidím, ale holky mají přednost.”

,,Honzo, v matematické písemce 
máš jen jeden příklad správně, a 
ještě i ten si opsal od spolusedící-
ho!”

,,Vždyť jste říkala, že si z něho 
mám brát příklad.”

2. díl

Jak jsme se společně těšili na jaro
Eliška Bittnerová (6. A)

V úterý 21. března žáci z 1. stupně vítali jaro. Úterní 
den rozzářili barevným jarním oblečením. Během dne 
ve třídách probíhaly drobné jarní aktivity.

 Poslední hodinu děti ze 3., 4., a 5. tříd barevnými 
kresbami v atriu volaly sluníčko a jaro. Za chvilku slu-
níčko opravdu vylezlo zpoza mraků. Všichni si akci moc 
užili a atrium po nich zůstalo do prvního deště krásně 
barevně vyzdobené a pestré.

 „Líbilo se mi, že jsme byli všichni v barevném obleče-
ní. Bavilo mě kreslení obrázků jara, nakreslil jsem les 
se zvířaty. Líbil se mi obrázek spolužáka Matěje, který 
kreslil chatky na louce. Těším se na jaro, až budu moct 
jezdit na kole,“ prozradil Michal Bittner ze 3. A.

Šachový turnaj se setkal s nadšením
Ondřej Slavětínský (9. C)

ŠACH-MAT, to je heslo, kterým se označuje výherní 
tah figurkou ve starobylé hře šachy. A právě v této hře 
soutěžili žáci naší školy o nejlepšího šachistu na naší 
škole. Turnaj se odehrál 17. března v několika učebnách 
na druhém stupni. V páteční odpoledne se tak od dvou 
do šesti hodin odpoledne nacházelo ve škole nebývalé 
množství žáků. Zúčastnit se mohli žáci prvního i druhé-
ho stupně. Zapojili se jak členové školního šachového 
oddílu, tak i žáci, kteří si občas zahrají šachy jen tak pro 
zábavu. A to všechno se uskutečnilo díky panu učiteli 
Filipu Zadražilovi. 

Celkem se zúčastnilo 34 žáků, kteří postupně v sed-
mi kolech odehráli partie s ostatními soupeři. Za vý-
hru obdržel hráč jeden bod, za remízu oba dva po půl 
bodu a za prohru nic. Partie se hrály ve třech třídách, 
kde byly připraveny šachovnice s figurkami a závodní 
hodiny, které propůjčil šachový oddíl TJ Bižuterie Jab-
lonec. V každé třídě byl vždy jeden z dospělých pořa-
datelů, aby kontrolovali správný průběh turnaje. Body 
se následně zapisovaly do tabulek, které pak dle počtu 
bodů hráče určily, s kým bude hrát v další partii. Celko-
vě se na prvním místě umístil Kristián Koten ze 7. A, na 
druhém Ráďa Šalanda ze 7. A a na třetím místě skončila 
Julie Kulitská z 5. A.  Zajímavostí je i celkové 4. místo, 
které obsadil Miki Koten z 2. A, mladší bratr celkového 
vítěze Kristiána Kotena.

„Osobně mě nejvíc potěšila hojná účast 19 žáků, co 
nechodí na šachový kroužek. Někteří se přitom vůbec 
neztratili jako celkově šestý Jakub Hlaváč z 8. B. Kole-
gové z oddílu si zase všímali upřímných blahopřání po 
partii, takové se prý v ligových soutěžích nevidí,“ po-

chvaloval si vydařené šachové odpoledne hlavní orga-
nizátor - pan učitel Filip Zadražil.  

I nezasvěcenému divákovi muselo být na první po-
hled jasné, že si všichni tento turnaj velmi užili a byli 
nadšeni z tohoto nápadu a hlavně jeho realizace.
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Baštím, baštíš, baštíme . . .
Klára Podoubská (9. B)

Milí čtenáři, ráda bych vás přivítala 
u dalšího, ale také bohužel posled-
ního receptu z mé rubriky Baštím, 
báštíš, baštíme. Musím se přiznat, 
že jsem víc na sladké než na sla-
né, a proto dnešní recept bude opět 
sladký a pokud máte rádi chuť kara-
melu, tak je tento recept přesně pro 
vás.

 
Karamelová genialita

Suroviny:
Listové těsto
Lotus pomazánka 
1 vajíčko na potření

Postup: Pokud jsme listové těs-
to nekoupili již v rozválené formě, 
rozválíme si ho na tenký plát. Zde 
by někdo mohl mít námitky, proč si 
neuděláme domácí listové těsto. Od-
pověď je snadná. Recepty mají být 
rychlé a i když listové těsto není na 
přípravu složité, tak v našem přípa-

dě je to trochu ztráta času,  ale 
pokud chcete listové těsto podo-
mácku udělané, nikdo vám v tom 
nebrání. Přesuňme se však ke kro-
ku číslo dvě. Na první polovinu těsta 
namažeme vrstvu Lotus pomazán-
ky cca 0,5 cm vysokou. Násled-
ně těsto přeložíme a nakrájíme na 
proužky tlusté asi 2 cm.  Proužky 
následně zatočíme - viz obrázek 1, 
a poté znovu zatočíme - viz obrázek 
2. Hotové věnečky vyskládáme na 
plech vyložený pečicím papírem. 

Věnečky potřeme rozšlehaným 
vajíčkem a pečeme na 200 stupňů 
cca 10 min. do zezlátnutí. Vyndáme 
z trouby a necháme vychladnout. 
Mezitím si v misce rozehřejeme lžíci 

Lotus pomazánky.
Vychladlé věnečky pocákáme ro-

zehřátou Lotus pomazánkou.
No a nyní DOBROU CHUŤ.  

Před-oslava
40. narozenin školy

výjimečné výročí 
výjimečný den 

pátek 12. května

Všem žákům,
 učitelům, zaměstnancům…

Oblékněte se do slavnostního
 oblečení, jako byste nešli do školy,

 ale na narozeninovou oslavu ve velkém
 stylu či party celebrit!

Máme výjimečné výročí, buďme i my výjimeční!

Dubnový zápis budoucích prvňáčků

Ve čtvrtek 13. dubna se konal zápis budoucích prvňáčků. Celkově bylo zapsáno 109 dětí, z nichž má dvacet 
odklad. Konečný výsledek přijímání nových prvňáčků bude oficiálně zveřejněn 5. května. 

Novinkou letošního zápisu byl i fotokoutek, který připravily paní učitelky z prvního stupně a také ho náležitě 
vyzkoušely – viz foto.   

O jarních prázdninách se malovalo

O jarních prázdninách panoval ve škole čilý pracovní ruch. Hned v několika třídách se totiž  
malovalo a v některých došlo i na odstranění nevzhledných plechových skříní se starým ve-
dením vody a odpadů. Výmalba společně s novým keramickým obkladem prostoru u umyva-
del pozvedla a výrazně zvelebila prostor tříd 9. B, 7. B, 7. A a 8. A. Nově byla vymalována i 4. A.  

po rekonstrukcipřed rekonstrukcí

Ze školního 
kalendáře
27. 4.
Ukliďme Česko
12. 5.
Malá slavnost 
před 40. výro-
čím školy
13. 5.
Oslava 40. 
výročí 
23. 5.
Focení všech 
tříd 
22. 6.
Závěrečná aka-
demie
26. 6.
Slavnostní oce-
nění žáků 

obr. 1

obr. 2


